- 1 -

2023年度 第 3回日本オプティミストディンギー協会 理事会 議事録

【日 時】 2023.10.14（金） 19:00～21:30

【場 所】 電子会議（zoom）

【出席者】 田中(耕)副会長、田中(令)副会長、濱本理事長、松尾副理事長、菅澤副理事長、

青野理事、西村(将)理事、本多理事、飯島理事、安永理事、宇田川理事、

近藤理事、佐藤理事、重松理事、西村(進)監事

【欠席者】 檜皮監事

議長；濱本理事長   議事録；重松理事  確認；松尾副理事長、近藤理事

1. 開会の挨拶 濱本理事長

2. 各委員会からの報告・協議

◆総務委員会

１．事務局【菅澤副理事長】

１）新任理事、退任理事の登記は今月中に完了予定

２）アジア選手権大会への海外派遣依頼文書及び全日本選手権出場のお願い文書発行中

３）会員数およびクラブ登録状況

    ・2023年 10月 1日現在の登録状況

      加盟クラブ      42クラブ

      選手会員       295名

      アシスタントスタッフ 166名

４）JSAF 関連

  ・報告と計画の報告をしている

５）JODA 後援申請

  ・座間味１件、クリスマスレガッタ 1 件（許可済）

６）協賛ご支援企業様の進捗報告

    ・レースデジタル化推進事業 （ソフトバンク様）

７）2023年全日本での指導者意見交換会について

11/18（土）夕方開催

・JODA 理事はオフィシャル参加の 4 名以外もできる限り参加する。

・旅費に関しては、今年度は普及委員会の意見聴取費から捻出するが、次年度以降は

 全日本選手権用に予算処置を検討

・各委員会からテーマを事前にアナウンスし、各クラブから意見をもらいやすくする。

・交換会で出た意見は理事会で共有する。

日本 OP 第 5-23-13

- 2 -

◆レース委員会【松尾副理事長/本多理事】

１．JODA 主催レースの報告

１）2023 年 東日本オプティミスト級セーリング選手権大会（実施済）

日程：2023 年 8 月 18～20 日

開催地：江の島ヨットハーバー

A クラス 75 艇、B クラス 28 艇参加

２）2023 年 西日本オプティミスト級セーリング選手権大会（実施済）

日程：2023 年 8 月 18～20 日

開催地：小戸

A クラス 67 艇、B クラス 27 艇参加

３）2023 年 全日本オプティミスト級チームレース選手権大会（実施済）

日程：2023 年 9 月 16～18 日

開催地：広島県広島市 観音マリーナ

11 チーム参加

４）2023 年 全日本オプティミスト級選手権大会準備状況の報告

日程：2023 年 11 月 16～19 日

開催地：香川県高松市 せとうちサスティナブルヨットハーバー

・開会式でドーピングについて講習会を行う

・ドーピングのステッカーを貼る

・ドローンマーク採用（1 マーク、下マーク（ゲート）の３つ）

５）2024 年 2 次選考会（実施予定）

日程 : 2024 年 2 月 21～25 日

開催地：愛知県蒲郡市豊田自動織機海陽ヨットハーバー

２．2024 年以降の全日本 OP の公募

2024～2026 年の公募。

2025 年で１件応募あり。JODA と応募地とで予算およびマネジメントについて整合する必要

がある。今後打ち合わせを行う予定。

◆強化・海外派遣委員会【西村理事】

１．2023 年度 IODA 国際大会

・IODAアジア＆オセアニア選手権大会 派遣 10名 2023.10.29～11.5 開催地：UAEアブダビ

  まもなく出発。

２．2024 年度 IODA 国際大会 （予定）

・IODA 世界選手権 アルゼンチン

・IODA アジア＆オセアニア選手権 インド ムンバイ（変更の可能性あり）

・IODA ヨーロッパ選手権  イタリア

- 3 -

３．2024 年度ナショナルチーム合宿の開催について

合同合宿に戻す予定。早めに準備していく。

◆普及・育成・環境委員会【飯島理事】

１．日本 PROJECT JSAF初めてのセーリング in江の島の報告

   8/5-6の 2日間で、子供 32名と保護者 計 64名が参加。

   とても好評であったが、マンパワーが足りない、保険の管理が難しいといった課題もあった。

２．2023年度のイヤーブックの協賛について報告

３．講習会の開催について

   全日本の開会式で 15～20分程度、ドーピングについて講習会を行う。

◆テクニカル委員会【宇田川理事】

１．東日本選手権・西日本選手権での簡易計測実施の報告

  〈東日本〉Aクラス 76艇、Bクラス 28艇

  〈西日本〉Aクラス 67艇、Bクラス 27艇

２．高松での計測セミナーの報告

   公式計測員 4名、準計測員 26名認定

３．電子機器等に関する扱いについて

   国内の大会で使用できる電子機器は、IODA主催レースに準ずるものでよいのでは？

という意見あり。→海外の情報収集をしていく

◆総務委員会広報【青野理事】

・新しく HPを開設する

・田中副会長がトップページを作成（WordPress）

・各コーナーは各委員会が更新する

次回総会予定

 2024年 1月 13日（土）10：00～17:00 フォーシーズ会議室にて開催予定

以上

2023年 10月 26日

            議事録署名人：理事長   濱本  徹夫   印

                    監事  西村 進一  印